
  
DR n. 1297/2022 

 
LA RETTRICE 

 
VISTA la Legge 240/10 Art. 19) Dottorato di Ricerca; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021- 

Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 

dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati; 

VISTO in particolare l’art.12 co. 1 in base al quale: “I regolamenti di 
ateneo possono stabilire un limite massimo al reddito del 
dottorando, compatibile con la borsa di studio e, in ogni caso, 
non superiore all’importo della borsa medesima”; 

VISTO l’art.8 co. 9 del Regolamento in materia di dottorato di ricerca 
di Sapienza, di cui al Decreto Rettorale n. 1000 del 24 marzo 
2022, stabilisce che: “Il reddito imponibile personale annuo 
lordo per poter fruire della borsa di dottorato non può superare 
l’importo della borsa stessa ed è aggiornabile con decreto del 
Rettore”. 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 23 febbraio 2022 "Incremento delle 
borse di dottorato" prevede che: “A decorrere dal 1° luglio 
2022, l'importo annuo della borsa per la frequenza ai corsi di 
dottorato di ricerca, attualmente fissato in euro 15.343,28 è 
rideterminato in euro 16.243,00 al lordo degli oneri 
previdenziali a carico del percipiente." 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2607 dell'8 ottobre 2021, con il quale era 
stato elevato il limite di reddito personale annuo lordo per 
usufruire della borsa di dottorato, fissandolo a 20.000,00 euro 
esclusa la borsa con efficacia per tutti i dottorandi iscritti 
dall'anno accademico 2021/2022; 

RAVVISATA la necessità di ricondurre il limite di reddito personale annuo 
lordo per usufruire della borsa di dottorato ad un importo “non 
superiore a quello della borsa stessa” come previsto dal 
Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021; 

 
 

 



 

 

 

 

Pag 2 

 
 

DECRETA 
 
 

1) A decorrere dal 14 dicembre 2021, il limite di reddito imponibile personale 
annuo lordo per poter fruire della borsa di dottorato è fissato a € 15.343,28; 

2) A decorrere dal 1 luglio 2022, il limite di reddito imponibile personale annuo 
lordo per poter fruire della borsa di dottorato è fissato a € 16.243,00; 

3) I limiti di reddito di cui sopra hanno efficacia nei confronti di tutte le coorti di 
dottorandi iscritti dall’a.a. 2021/2022; 

 
 
L’originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta dell’apposito registro. 
 
Prot. n. 35484 del 12/04/2022 
 

 
        f.to  LA RETTRICE 
Prof.ssa Antonella Polimeni 

 

 


